ПРОТОКОЛ № 2
заседания межведомственной комиссии по профилактике правонарушений и иных преступлений в Троицком районе

«29» декабря 2020 г.

                      с. Троицкое

	Тупикин А.С.

	председатель комиссии;

	Паршикова  А.А.

	секретарь комиссии;

	Присутствовали: - 13 человек

	Черных С.А.

	начальник Троицкий МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Алтайскому краю;

	Жинкин Д.С.

	директор ЦЗН УСЗН по Троицкому району;

командир общественной организации «Народная дружина муниципального образования Троицкий район Алтайского края»;

	Драничников Е.В.

	начальник отдела по спорту и делам молодёжи Комитета Троицкого района Алтайского края по социальной политике;

	Пестова А.В.

	начальник отдела по образованию Троицкого района Алтайского края Комитета по социальной политике;

	Ямщикова Т.Г.

	Директор КГБУСО «КЦСОН Троицкого района»;

	Будник З.Е.

	Главный специалист, ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних при Администрации Троицкого района

	Пельганчук К.В.

	заместитель начальника полиции МО МВД России «Троицкий», подполковник полиции;

	Натанюк Н.В.

	Председатель Троицкого районного Совета депутатов Алтайского края.

	Приглашённые: 5 человека

	Корреспондент газеты «На земле Троицкой» - Рябов В.Э.
Начальник отдела ЖКХ и транспорта Администрации Троицкого района – Санарова А.В.
Начальник отдела по культуре Комитета Троицкого района Алтайского края по социальной политике – Коротких Т.А.
Первый заместитель главы Администрации Троицкого района – Журавлёв В.В.

Председатель совета ассоциации «Председатели Троицкого района» - Мгдесян А.Х.

Повестка заседания:

1. Об организации профилактической работы в муниципальных образованиях Троицкого района и «О профилактических мероприятиях направленных на снижение преступности на территории Троицкого района»
 2. О проводимой работе по предупреждению детского травматизма и обеспечению безопасности нахождения несовершеннолетних на объектах транспорта.
3. О ходе реализации МП «Обеспечение прав граждан и их безопасности» степень достижения показателей их эффективности.

4. О деятельности народной дружины на территории Троицкого района в 2020г

По первому вопросу:
СЛУШАЛИ: Заместитель начальника полиции МО МВД России «Троицкий», подполковник полиции – Пельганчук К.В.
По итогам работы за 11 месяцев 2020 года наблюдается снижение уровня преступности на территории Троицкого района на 5.7% в сравнение с прошлым годом с 352 до 332 преступных посягательств.
Наибольшее количество преступление по муниципальным образованием совершенно на территории Троицкого сельского совета – 103, Хайрюзовский – 33, Боровлянский – 30, Беловский – 27, Гордеевский – 23, Заводской – 22, Петровский – 11, Ереминский – 9, Зеленополянский – 7, Кипешинский – 5, Южаковский – 3.

В целях предупреждения и пресечения преступлений в отчетном периоде 2020 года со стороны ВО МВД России «Троицкий» была проделана следующая работа:
1. В целях предупреждения и пресечения совершения преступлений в состоянии опьянения была организована работа по предупреждению и выявлению административных правонарушений.
В результате профилактических мероприятий уровень преступности на территории района снизился на 4,5% с 111 в 2019 году до 106 в текущем.
2. Проведена работа по предупреждению и пресечению совершения тяжких и особо тяжких преступлений против личности, в том числе и на фоне семейно-бытовых отношений.
За 11 месяцев 2020 года на территории Троицкого района наблюдается снижение совершения тяжких и особо тяжких преступлений против личности 11 преступлений в 2019 году до 8 преступлений в отчетном периоде. В отчетный период 2020 года не допущено совершение убийств.

В целях профилактики тяжких и особо тяжких преступлений на фоне семейно-бытовых отношений в отчетном периоде 2020 года проведена следующая работа:

1.Организована работа по выявлению преступлений двойной превенции, а так же преступлений средней тяжести против личности.
В отчетном периоде 2020 года задокументировано 11 преступлений, предусмотренных статьей 112 ч. 1 КУ РФ, 14 преступлений предусмотренных статьями 115 и 116 УК РФ, 32 преступления предусмотренные статьей 119 УК РФ, 1 преступление предусмотренное статьей 118 УК РФ.
2. Организована и проведена работа по выявлению и постановке на профилактический учет лиц, допускающих правонарушения в семейно-бытовой сфере.
За отчетный период 2020 года на профилактический учет поставлено 27 лиц данной категории, в настоящее время на учете состоит 25 лиц, два были связаны с осуждением к лишением свободы. С данными гражданами на постоянной основе проводится индивидуальная профилактическая работа. Не смотря на проводимую профилактическую работу на территории Троицкого района было допущено совершение 3 тяжких преступлений совершенных против личности в сфере семейно-бытовых отношений (в с. Троицкое, с. Боровлянка, пос. Гордеевский).
3. В целях предупреждения и пресечения имущественных преступлений ежедневно с гражданами проводится профилактическая работа, направленная на сознательность и надлежащее хранение имущества.
За отчетный период времени на территории района существенно снижено количество преступлений связанных с хищением чужого имущества с 131 в 2019 году до 108 в 2020, в том числе краж цветного и черного металлов с 4 до 1, краж скота всех форм собственности с 4 до 1 , не допущено грабежей и разбойных нападений.

Не смотря на проводимые профилактические мероприятия на территории района допущено значительное количество совершенных преступлений, совершенных дистанционным путем. За 11 месяцев 2020 года среди населения распространено более 1750 памяток, направленных на профилактику мошенничества, дважды в районной газете, на сайте районной газеты и на сайте администрации Троицкого района опубликованы статьи по профилактике мошенничества. В отчетном периоде 2020 года зарегистрировано 40 таких преступлений.
Так же проведена профилактическая работа в текущем году по предупреждения распространения наркомании на территории района. Всего за отчетный период было выявлено 44 очага, на которых произрастало 2781 кв. м дикорастущей конопли. Данные очаги были локализованы совместно с представителями народной дружины, главами сельских поселений, а так же гражданами.
В целях профилактике преступлений на территории района были проведены оперативно-профилактические операции и мероприятия:

1. Вернем детей в школы; 2. Быт; 3. Участок; 4. Нелегальный мигрант; 5. Надзор; 6. Условник; 7. Повторник; 8. Четыре этапа ОПО Мак 2020; 9. Арсенал; 10. Сообщи, где торгуют смертью; 11. Мероприятия по пресечению незаконной добычи водных биоресурсов в нерестовый период и другие.
РЕШИЛИ:

1. Информацию заместителя начальника полиции МО МВД России «Троицкий», подполковника полиции Пельганчук К.В. принять к сведенью;

2. Рассмотреть в 2021 году вопрос по Боровлянскому сельскому совету.
3. Рекомендовать МО МВД России «Троицкий» усилить профилактические мероприятия по мошенничеству и угрозе здоровья.

4. Продолжить оснащение видеокамерами с выводом в органы внутренних дел мест массового пребывания граждан, отведенных для проведения публичных мероприятий.
По второму вопросу:
СЛУШАЛИ: Заместитель начальника полиции МО МВД России «Троицкий», подполковник полиции – Пельганчук К.В.

За прошедший период 2020 года на территории обслуживания МО МВД России «Троицкий» произошло 320 дорожно – транспортных происшествий (АППГ - 335), из них с пострадавшими - 49 (АППГ - 67), в которых получили ранения - 73 человека (АППГ - 94), погибло - 10 человек (АППГ - 9). С несовершеннолетними произошло - 8 ДТП (АППГ - 3), в которых пострадало - 7 детей (АППГ - 3).

Зарегистрировано 5 ДТП с участием детей - пассажиров, находящихся в салоне автомобиля (АППГ - 3). По вине детей пешеходов произошло 1 ДТП (АППГ - 0). С участием несовершеннолетних водителей мототранспорт зарегистрировано 2 ДТП (АППГ - 0).

В рамках проводимой профилактической работы в школах и детских садах сотрудниками ГИБДД разъясняются основные причины и последствия ДТП, правила безопасного поведения на дороге, обязанности и ответственность участников дорожного движения. В работе по профилактике детского  дорожно-транспортного травматизма большое значение придается внеклассной работе с обучающимися. В течение года ребята принимают участие во многих конкурсах, соревнованиях и массовых мероприятиях.

За отчетный период сотрудниками ГИБДД проведено бесед и занятий по ПДД - 181, в образовательных организациях - 119 и дошкольных образовательных учреждениях - 62.

Так же сотрудниками ГИБДД проводиться обследование и проверка средств организации дорожного движения, дорог и территорий, прилегающих к образовательным организациям.

Ежемесячно проводятся проверки пассажироперевозящего транспорта, в том числе и по правилам перевозки детей.

Ежеквартально проводятся оперативно-профилактические мероприятия направленные на профилактику аварийности, такие как «Автокресло детям», «Скутер - стоп», « Безопасность пешехода»
В сечи интернет, на официальных сайтах муниципальных управлений, а так же в редакциях местных газет периодически выходит информация направленная на профилактику дорожного травматизма.

СЛУШАЛИ: Начальника отдела жилищно-коммунального хозяйства и транспорта Управления по архитектуре, строительству, жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту Администрации района -  Санарову А.В.
Повышенным источником опасности на дорогах стали дети, использующие  для передвижения мопеды и мотоциклы.

Вопрос о проведении работы по предупреждению детского травматизма и обеспечению безопасности нахождения несовершеннолетних на объектах транспорта рассматривается на комиссии по безопасности дорожного движения, где оговариваются пути совместного решения данной проблемы.

В рамках подпрограммы 2 «Повышение безопасности дорожного движения в Троицком районе» муниципальной программы Троицкого района «Обеспечение прав граждан и их безопасности на территории Троицкого района Алтайского края» в 2020 году запланировано 10,00 тыс. руб. на укомплектование литературой и наглядной агитацией, посвященной правилами дорожного движения образовательных и дошкольных учреждений. С целью уменьшения случаев вождения детьми мопедов и мотоциклов разработаны для распространения тематические листовки, напечатаны баннеры приобретены светоотражающие значки. Из средств местного бюджета на данные мероприятия потрачено 9,7 тыс. руб.

РЕШИЛИ:

1. Информацию заместителя начальника полиции МО МВД России «Троицкий», подполковника полиции Пельганчук К.В. принять к сведенью;
2. Информацию начальника отдела жилищно-коммунального хозяйства и транспорта Управления по архитектуре, строительству, жилищно-коммунальному хозяйству и транспорта Администрации Троицкого района Санаровой А.В. принять к сведенью;

3. Рекомендовать, МО МВД России «Троицкое» и Администрации Троицкого района направить работу на практическое применение правил дорожного движения.

4. Продолжить привлекать к работе по профилактике ДДТТ учреждения культура, молодежных организаций, волонтеров и студентов. Продолжить развитие сети отрядов ЮИД.
5. По всем фактам дорожно-транспортных происшествий с участием несовершеннолетних проводить проверки о результатах которых сообщать не только в образовательные организации, но и в комиссии по делам несовершеннолетних и защите из прев по месту жительства.

6. Изучать и анализировать причины и условия возникновения травмоопасных ситуаций на дорогах вблизи образовательных организаций и местах основных маршрутов движения учащихся. По результатам вносить в муниципальные органы самоуправления предложения по устранению данных причин и повышению безопасности дорожного движения.

По третьему вопросу:

СЛУШАЛИ: Первого заместителя главы района Администрации Троицкого района – Журавлёва В.В.

Администрация Троицкого района предоставляет следующую информацию о реализации государственной программы Алтайского края «Обеспечение прав граждан и их безопасности» за 12 месяцев 2020 года.

Подпрограммой 1 «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Троицком районе» муниципальной программы Троицкого района «Обеспечение прав граждан и их безопасности» утверждённой постановлением Администрации Троицкого района от 30.12.2019 г. № 999, на территории Троицкого района был запланирован комплекс мероприятий, в том числе содействие деятельности народных дружин, материальное обеспечение и поощрение.

Фактическое финансирование мероприятий подпрограммы 1 «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Троицком районе» за 12 месяцев 2020 год составило 86812 руб. (поощрение народных дружинников – 26000 руб., оснащение системой видеонаблюдения территорий общего пользования – 60812 руб.).

Денежные средства за счёт местного бюджета на реализацию мероприятий п.п. 1.1.1.2 (Оснащение видеокамерами с выводом в органы внутренних дел мест массового пребывания граждан, отведённых для проведения публичных мероприятий), 1.1.1.3. (Оплата расходов за пользование кнопками тревожной сигнализации, установленными в школах и дошкольных образовательных организациях, а также на объектах дополнительного образования, финансируемых из муниципальных бюджетов), 1.1.2.3. (Поощрение граждан, оказавших существенную помощь органам внутренних дел в охране общественного порядка и борьбе с преступностью), 1.1.2.4. (Содействие деятельности народных дружин, создание штабов, обеспечение и материальное стимулирование деятельности народных дружин) и 1.1.3.2 (Организация дополнительного оснащения улично-дорожной сети, дворовых территории в темное время суток) в подпрограмме «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Алтайском крае» муниципальной программы «Обеспечение прав граждан и их безопасности» на территории Троицкого района в 2020г. не предусмотрены.

Финансирование мероприятий по содержанию и ремонту уличного освещения осуществляется за счёт подпрограммы 2 «Повышение безопасности дорожного движения в Троицком районе» муниципальной программы Троицкого района «Обеспечение прав граждан и их безопасности». За 2020 год на выше названное мероприятие фактически израсходовано, всего: 1465,1 тыс. руб. (монтаж электрических сетей –653,6 тыс. руб., материалы – 551,8 тыс. руб., оплата электроэнергии – 259,7), за счёт средств сельсоветов.
РЕШИЛИ:

1. Информацию первого заместителя главы района Администрации Троицкого района  Журавлёва В.А. принять к сведенью;

2. Рекомендовать Администрации Троицкого района увеличить финансирование муниципальной программы «Обеспечение прав граждан и их безопасности».
По четвертому вопросу:

СЛУШАЛИ: Командира общественной организации «Народная дружина муниципального образования Троицкий район Алтайский край» - Жинкина Д.С.
С 2014 года в Троицком районе создана и действует народная дружина, в данное время которую возглавляет - Жинкин Дмитрий Сергеевич. Сегодня в ее состав входит 65 человек. Численность населения на обслуживаемой территории 22169 человек.

В 2020 году ситуация с пандемией и ограничительные меры против распространения коронавирусной инфекции внесли коррективы в процесс деятельности народной дружины, количество выходов на охрану общественного порядка было принято ограничить. Тем не менее, по поручению Администрации Троицкого района дружинники на протяжении всего года совместно с МО МВД РФ «Троицкий» принимали участие в мероприятиях направленных на недопущение распространения коронавирусной инфекции среди населения путем раздачи материалов профилактического характера. Гражданам было вручено более 100 листовок как вести себя в период пандемии.

В 2020 году представителями народной дружины было проведено 6 мероприятий по охране общественного порядка. Представители народной дружины участвовали в работе координационных, консультативных, экспертных и совещательных органов (советов, комиссий) по вопросам охраны общественного порядка, создаваемых в органах внутренних дел (полиции). Народные дружинники участвовали в пресечении административных правонарушений (7 случаев), раскрытии преступлений (3 случая), в противодействии незаконному обороту наркотических средств и спиртосодержащей продукции (1 случай). При непосредственном участии народных дружинников было установлено одно лицо пропавшее без вести Проверен 161 человек по месту жительства состоящих на профилактическом учете в МО МВД России «Троицкий».

Совместно с МО МВД РФ «Троицкий» и Администрацией Троицкого сельсовета при непосредственном участии народных дружинников Троицкого района на территории муниципального образования Троицкий сельсовет была выявлена и уничтожена на площади 660 кв. м. дикорастущая конопля.

В 2020 году в социальной сети «Одноклассники» создана группа ОО ДНД Троицкого района, где ведется отчет о деятельности народной дружины и распространяются материалы профилактического характера. На декабрь месяц в группе состоят 159 участников.
Наиболее активное участие в охране общественного порядка в 2020 году приняли дружинники Дмитрий Жинкин, Сергей Киреев, Александр Поляков, Дергунов Алексей, Рыбицкий Валерий, Пьянкова Наталья, Фомочкин Сергей, Соколова Елена, Фомин Владимир.

Для стимулирования деятельности членов народной дружины, участвующих в охране общественного порядка, в 2020 году наиболее отличившиеся дружинники поощрены денежными премиями, благодарственными письмами ГУ МВД России по Алтайскому краю.

По результатам деятельности в 2020 году, в данное время, ОО ДНД Троицкого района участвует в краевом конкурсе «Лучшая народная дружина в сфере охраны общественного порядка».

РЕШИЛИ:
1. Информацию командира общественной организации «Народная дружина муниципального образования Троицкий район Алтайский край» Жинкина Д.С.

2. Рекомендовать Заводскому, Петровскому, Хайрюзовскому сельским советам оказывать содействие народной дружины.
3. Опубликовать информацию о народной дружине в районной газете.
4. Провести совещание с главами сельских советов и Администрации сельсоветов.

Председатель комиссии по профилактике

правонарушений в Троицком районе

       Тупикин А.С.
Секретарь комиссии по профилактике

правонарушений в Троицком районе

                          Паршикова А.А.
PAGE
1